
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «26» июля 2017 года № 850/44-17-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Порядок 
материально-технического и 
организационного обеспечения 
деятельности учреждений образования, а 
также организаций, обеспечивающих 
бухгалтерский учет и техническое 
обслуживание учреждений образования 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск», утвержденный решением 
городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 25.11.2009 № 41/3-09-4 

В соответствии со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 9, 26, 59 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок материально-технического и организационного обеспечения 
деятельности учреждений образования, а также организаций, обеспечивающих 
бухгалтерский учет и техническое обслуживание учреждений образования городского 
округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска» от 25.11.2009 № 41/3-09-4, (далее – Порядок) следующие изменения: 

1) в пункте 2.1 раздела 2: 
а) подпункт 2.1.11 изложить в следующей редакции: 
«2.1.11. благоустройство и содержание спортивных площадок;»; 
б) дополнить подпунктом 2.1.12 следующего содержания:  
«2.1.12. иные мероприятия, направленные на обеспечение деятельности учреждений 

образования, а также организаций, обеспечивающих бухгалтерский учет и техническое 
обслуживание учреждений образования городского округа «Город Южно-Сахалинск».»; 

2) в третьем примечании приложения № 4 к Порядку слова «работы по обустройству 
территории,» исключить; 

3) в приложении № 5 к Порядку: 
а) дополнить пунктами 18, 19 следующего содержания: 

18 Услуги по 
составлению 
паспортов 
опасных отходов 
и определению 
нормативов 
образования 
отходов и 

на 
учреж

дение 

не 
более 

4 

нет на 
учреж

дение 

не 
более 

4 

нет нет нет нет нет нет нет 



2 
 

б) второе примечание дополнить словами «, работы по обустройству территории, 
благоустройству спортивных площадок, в том числе устройство резинового покрытия для 
спортивных площадок»; 

в) дополнить третьим примечанием следующего содержания: 
«*** для образовательных учреждений, не имеющих спортивного инвентаря, 

помещений для его хранения и территории для проведения занятий по физической 
культуре в зимнее время.»; 

4) раздел «Мебель, оборудование общего назначения» приложения № 7 к Порядку 
дополнить строками следующего содержания: 

Комплект системы вызова персонала, в том числе радиокнопка вызова, 
стационарный радиоприемник, ретранслятор 

3 

Внешний накопитель данных 7 
Коммутатор 1 
Информационный стенд 21 
Вывеска 5 
Жалюзи 10 

5) раздел «Мебель, оборудование» приложения № 10 к Порядку дополнить строками 
следующего содержания: 

Комплект системы вызова персонала, в том числе радиокнопка вызова, 
стационарный радиоприемник, ретранслятор 

3 

Оборудование для учебных автомобилей, в том числе аппаратно-
программный комплекс аудио- и видеорегистрации, дублирующие 
педали для транспортного средства 

до 2 

Внешний накопитель данных 7 
Ламинатор 1 
Коммутатор 1 
Информационный стенд 2 
Вывеска 1 
Жалюзи 10 

6) в приложении № 15 к Порядку: 
а) первое примечание изложить в следующей редакции: 
«* Прочие материальные запасы – хозяйственные материалы (электротовары, мыло, 

щетки, ветошь, противопожарные принадлежности, расходный материал, материалы для 
коммутационного оборудования и структурированных кабельных сетей, лопаты, ведро, 
швабры, лейки, моющие, дезинфицирующие и чистящие средства (в том числе 
хлорсодержащие), запасные части ко всем видам транспорта, всех видов техники, связи, 
вычислительной и организационной техники, сантехнике, теплотехнике, опознавательные 
знаки для транспортного средства и др.), медицинский инструментарий (тонометр, 
термометр и др.), сопутствующие материалы для проведения культурно-массовых 
мероприятий (в том числе медали, наградной материал) и прочие материальные запасы, не 
отнесенные к другим статьям.»; 

б) во втором примечании слова «, сопутствующие материалы для проведения 
культурно-массовых мероприятий» исключить; 

лимитов на их 
размещение 

19 Услуги по 
прокату 
лыжного 
инвентаря <***>  

на 
учреж

дение 

нет не 
более 
150 
000 

нет нет нет нет нет нет нет нет нет 



3 
 

в) таблицу третьего примечания дополнить строкой следующего содержания: 

Плитка резиновая кв. м на учреждение до 800 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего решения 
в 2017 году, осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств казенных 
учреждений и объемов субсидий на выполнение муниципального задания бюджетных и 
автономных учреждений, предусмотренных в бюджете городского округа «Город Южно-
Сахалинск» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в 
городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы», утвержденной 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 27.03.2015 № 754-па. 

3. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) 
для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет 
по социальной политике (Рудакова Т.И.). 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска Е.А.Столярова 


